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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na analýzu a řízení finančních rizik podniku. V teoretické

části definuje základní pojmy, popisuje metody analýzy rizik a možnosti jejich řízení. Prak-

tická část pak přestavuje společnost Agri CS a.s., aplikuje analytické metody do prostředí a

podmínek tohoto podniku a hledá možná rizika či hrozby. Ty jsou v závěru práce vyhodno-

ceny a doplněny o návrhy či opatření k jejich snížení či eliminaci.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the analysis and management of financial risks in pri-vate

company. The theoretical part defines the basic concepts, presents the methods of risk ana-

lysis and the possibilities of their management. The practical part is then presen-ted by com-

pany Agri CS a.s., and applies analytical methods to the environment and con-ditions of this

company as well as looks for possible risks or threats. These are evaluated at the end of the

thesis and supplemented by proposals or measures to their reducing or elimination.
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ÚVOD

S pojmy jako je nejistota, hrozba, riziko nebo ohrožení se setkáváme prakticky neustále ve

všech rovinách týkajících se běžného života. Ekonomické komentáře jsou již běžnou sou-

částí všech sdělovacích prostředků nebo sociálních sítí, na kterých se různí odborníci vyja-

dřují k aktuálním problémům. Představují mikroekonomické i makroekonomické odhady,

prognózy či vlastní analýzy a informují nás střídavě o tom, čeká-li nás další růst nebo pokles

ekonomiky. Pro podniky, usilující o dlouhodobou finanční stabilitu a gene-rování zisku, to

znamená nutnost sledovat situaci v oboru svého podnikání, analyzovat vlastní silné a slabé

stránky, srovnávat dosažené výsledky s konkurencí a snažit se elimi-novat negativní faktory,

které mohou společnost potkat.

Cílem této bakalářské práce je posouzení ekonomického zdraví společnosti Agri CS a.s. po-

mocí vyhodnocení finančních rizik a provedení kvalifikovaného odhadu jejich dopadu na

fungování této firmy.

K tomu jsou využity metody analýzy poměrových ukazatelů či SWOT analýzy. Zjištěná ri-

zika jsou dále analyzována a vyhodnocena, doplněna o posou-zení jejich pozitivního či ne-

gativního vlivu na chod společnosti. Závěr této práce se pak zaměřuje na možnost řízení

těchto rizik a hledá metody pro snížení jejich hodnot.

V teoretické části se seznámíme s termíny jako je nejistota či riziko. Jsou představeny zá-

kladní pojmy týkající se problematiky ovládání rizik, dostupných účetních dokumentů a ob-

sažených dat, stejně jako metody a postupy použité pro získání analýzy či hodnocení obec-

ných i finančních rizik podniku.

Na teoretickou část navazuje praktická část, ve které jsou představené metody aplikovány

pro analyzovanou společnost Agri CS. Analytická část zahrnuje SWOT analýzu pro iden-

tifikaci silných a slabých stránek podniku a nalezení vhodné strategie pro posílení pozice na

trhu. Další kapitola se zaměřuje na analýzu poměrových ukazatelů společnosti, hodno-tí uka-

zatele rentability, likvidity, efektivity, pro lepší představu srovnává některé tyto ukazatele s

významnými konkurenčními podniky na trhu. To umožňuje objektivně po-soudit finanční

zdraví podniku a určit rizika i hrozby, kterým může dle těchto ukazatelů podnik čelit.

V poslední kapitole jsou představena zjištěná rizika a jejich vliv na aktiva společnosti. Me-

todou cílených dotazů jsou popsány možnosti řízení těchto rizik, doplněné o návrhy na opat-

ření ke snížení těchto rizik či možnosti zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO A NEJISTOTA

Ačkoliv se s pojmem riziko setkáváme v několika různých pramenech a protíná všechny ob-

lasti lidského života, nelze zcela přesně určit ani jeho původ či univerzální definici. Původ

slova můžeme najít v několika jazycích – v italštině risico, v arabštině a řečtině to bylo slovo

risq, v latině pak riscum. Význam slova byl u jednotlivých kultur odlišný, vždy se ale vzta-

hoval k určité pozitivní i negativní události – mohla to být odvaha zvládnout náročnou mo-

řeplavbu stejně jako nebezpečí ztroskotání lodi v neklidných vodách. Právě námořnictví

bylo totiž oborem, se kterým byl pojem rizika historicky spojován nejdříve. [1]

I v současnosti jsme neustále obklopeni možnými riziky. Slovy bývalého britského premiéra

Harolda Macmillana: „Být naživu už samo o sobě znamená nějaké riziko.“ [17, s. 253]

1.1 Riziko

V obecné rovině můžeme pojem riziko vnímat jako negativní míru určitého ohrožení nebo

nebezpečí. Zatímco v běžném životě to může být např. riziko ztráty zaměstnání, onemocnění

nebo dopravní havárie, ve firemním prostředí se jedná zejména o možnost vzniku ztráty,

výskytu situace či události, které mohou ohrozit dosažení plánovaných cílů, případně jejich

odchylek od stanovených plánů. Smejkal a Rais uvádějí jako příklad tyto definice:

 „Pravděpodobnost vzniku ztráty, obecně nezdaru

 Variabilita možných výsledků nebo nejistota jejich dosažení

 Odchýlení skutečných a očekávaných výsledků

 Nebezpečí chybného rozhodnutí.“ [1, s. 78]

Míru rizika lze snížit jeho správnou identifikací, analýzou a následným řízením. S riziky

jsou spojeny i příležitosti. Vyhnutí se riziku totiž může znamenat i ztrátu případné nové

příležitosti. [1, 2, 17]

1.2 Nejistota

Pojem nejistota je často nesprávně spojován s rizikem. Nejistota je přitom vázána zejména

na nemožnost nebo neschopnost spolehlivého odhadu dalšího vývoje rizikových faktorů.

Příkladem může být odhad kurzových výkyvů, nákupních cen materiálů nebo energií, vývoj

poptávky a další vlivy. Význam nejistoty jako nespolehlivého odhadu budoucích hodnot

ovlivňují některé aspekty:
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 Nedostatek informací

 Neznalost procesů

 Použití nevhodných nebo nespolehlivých zdrojů či dat

 Uplatnění nevhodných metod odhadu budoucího vývoje rizik a nejistot

Vliv a hodnotu nejistoty tak lze do jisté míry snížit, nelze ji ale zcela eliminovat. [2]

1.3 Klasifikace rizik

Podle parametrů a dopadů můžeme rizika ve firemním prostředí rozdělit na několik různých

druhů a kategorií. Mezi základní rizika, kterými se musí zabývat prakticky každý hospodář-

ský subjekt, patří:

 Podnikatelské riziko – představuje kladnou nebo negativní odchylku od plánovaných

výsledků nebo procesů. Umožňuje tedy jak příležitost růstu, tak i ztráty.

 Čisté riziko – je pouze negativní, má vazbu především na škody a ztráty na majetku,

životním prostředí či lidském zdraví. Může být vyvoláno lidskými nebo přírodními

zásahy či jevy.

 Ovlivnitelná rizika – riziko, které lze určitými metodami snížit nebo oslabit zaměře-

ním na příčiny jeho vzniku či následků.

 Neovlivnitelná rizika – tento typ rizika není možné nijak ovlivnit nebo jinak působit

na jeho příčiny, lze se na něj pouze připravit.

Existuje samozřejmě ještě mnoho dalších rizik, která nejsou uvedena v těchto bodech a

mohla by tvořit samostatné skupiny. Jedná se například o různá provozní, bezpečnostní,

technologická nebo legislativní rizika. Tato práce se zabývá riziky finančními, proto již

ostatní nefinanční rizika nebudou dále detailněji uváděna. [2]

1.4 Finanční rizika

Tržní riziko:

též označované jako systematické riziko, obvykle makroekonomického původu. Pokrývá

několik společných faktorů napříč subjekty se stejným nebo podobným oborem, zaměřením

nebo činnosti. Příkladem v hospodářském prostředí mohou být prodejní a poptávková rizika,

ceny energií, vstupních surovin, výkyvy cen na trhu komodit nebo burzách a další. Mezi

tržní rizika řadíme i měnová, úroková nebo komoditní rizika.
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Jedinečné riziko:

neboli nesystematické riziko. Jeho zdroje najdeme v mikroekonomickém prostředí. Jsou to

rizika specifická pro určité konkrétní aktivity nebo firmy, jako je třeba posílení konkurence

v odvětví, regulace ze strany státních úřadů, angažovanost lidských zdrojů atd.

Kreditní riziko:

určuje míru jistoty splácení pohledávek a závazků ze strany smluvních partnerů a odběratelů.


[…]


vídající posouzení ekonomické kondice podniku. Z této analýzy vyplývá, že podnik vyka-

zuje v rámci svého oboru působení zajímavou rentabilitu tržeb, likviditu a schopnost zajistit

své pohledávky. Je schopen včas hradit své závazky vůči bankám i dodavatelům a vykazuje

předpoklady pro pozitivní hodnocení od investorů i věřitelů.

Z obchodních rizik je schopen pomocí nastavených nástrojů efektivně řídit úvěrová i pla-

tební rizika. Největší hrozbu tak v současnosti představují kurzová rizika, plynoucí se změny
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devizového kurzu Kč vůči €, zejména ve vztahu k již pořízeným skladovým zásobám strojů.

S ohledem na celkovou výši skladových zásob může dojít v letošním roce k navýšení jejich

pořizovací hodnoty oproti jejich reálné hodnotě, případná ztráta negativně ovlivní hospodář-

ský výsledek podniku, nebude ale vyžadovat přijetí krizových opatření. Podnik by se ale i

tak měl zaměřit na co nejrychlejší prodej těchto strojů tak, aby dopad případných kurzových

změn byl co nejmenší.

Výše skladových zásob představuje možné riziko i v dalších letech, společnost Agri CS by

se tak měla zaměřit na zefektivnění řízení zásob strojů i náhradních dílů. S ohledem na po-

žadavky trhu na co nejrychlejší termíny dodání v případě potřeby nelze skladovou zásobu

zcela eliminovat, lze ale doporučit větší propojenost a sdílení skladových zásob mezi jed-

notlivými středisky napříč ČR. U skladových strojů lze zjednodušit počet jejich výbav a tím

snížit množství na skladech, či více korigovat pořízení nových skladových zásob podle situ-

ace na trhu.

Lze konstatovat, že společnost Agri CS je ekonomicky i provozně stabilní firmou, která má

potenciál i zázemí pro další růst a posílení své pozice na trhu. Uvedená rizika jsou aktivně

řízena, management přijímá s ohledem na ekonomickou rentabilitu opatření na jejich snížení

či odstranění. Podnik představuje zajímavou alternativu pro akcionáře, kterým přináší pra-

videlný zisk.
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ZÁVĚR

Ekonomické zdraví jakéhokoliv podniku je důležitým předpokladem jeho dlouhodobého a

úspěšného fungování na trhu. Samotný podnik i trh představují živý organismus, který se

nechová vždy stejně, ale naopak se v průběhu času různě vyvíjí a mění, často velmi prudce

a nečekaně. Přináší tím nejen příležitosti k dalšímu rozvoji, ale i hrozby, a to i takové, kterým

dosud možná ani nebylo nutno čelit. Analýza finančních rizik tak představuje důležitý ná-

stroj managementu, který umožňuje tato rizika včas identifikovat, analyzovat a řídit a tím

dává podniku možnost se na zjištěná rizika včas připravit, nebo alespoň snížit jejich působení

a vliv na důležitá aktiva společnosti.

Cílem této bakalářské práce je posouzení ekonomického zdraví společnosti Agri CS a.s. po-

mocí vyhodnocení finančních rizik a provedení kvalifikovaného odhadu jejich dopadu na

fungování této firmy.

Teoretická část se zaměřila na seznámení s problematikou finančních rizik, jejich dopadů,

analýzou rizik a jejími metodami či možnými způsoby řízení vybraných finančních rizik.

Materiály k této části představovala zejména odborná literatura, doplněná o některé volně

dostupné online zdroje či komentáře.

Praktická část představila společnost Agri CS a.s. a, definovala obor i prostředí podnikání

tohoto podniku a vysvětlila organizační a majetkovou strukturu i dosažené výsledky na trhu.

Analytická část je zastoupena SWOT tabulkou, která ukázala, že podnik by měl preferovat

ofenzivní strategii ve snaze posílit svoji pozici na trhu. Zároveň ukázala některé slabé

stránky podniku, které jsou dále rozebrány v poslední kapitole. Posouzení finanční-ho zdraví

firmy bylo provedeno pomocí analýzy poměrovými ukazateli, využívající základní účetní

dokumenty společnosti z let 2012 - 2015. Vyhodnocuje ukazatele rentability, likvidity, akti-

vity, zadluženosti a cash flow a porovnává je s doporučeným pásmem hodnot či konkurenč-

ními podniky v prostředí shodného oboru podnikání. V rámci vyhodnocení této analýzy jsou

pak vyhodnocena případná finanční rizika, detailně analyzovaná v samostatné kapitole, a to

formou cílených dotazů. Z této analýzy je zřejmé, že nejvyšší riziko představuje vysoká

skladová zásoba podniku v kombinaci s hrozícím kurzovým rizikem.

Poslední kapitola dává do kontextu zjištěné nedostatky a hledá možnosti jejich snížení nebo

odstranění. Navrhuje doporučení, která by mohla u těchto problematických oblastí vést ke
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zlepšení situace a posuzuje celkové hodnocení společnosti Agri CS a.s. v kontextu se zjiště-

nými údaji. Porovnává hrozby i příležitosti a snaží se o kvalifikovaný odhad možného vývoje

situace na trhu.

Hlavním přínosem této bakalářské práce je přehledné posouzení finančního zdraví podniku,

které umožňuje odpovědnému managementu zaměřit se na klíčové body zájmu. Upozorňuje

na důležitost finanční analýzy podniku a její význam pro úspěšné řízení společnosti Agri CS

a.s. Získané informace tak mohou zodpovědným pracovníkům tohoto pod-niku poskytnout

odpovídající zpětnou vazbu.
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CF Cash flow

ČNB Česká národní banka

EU Evropská Unie
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KL Kreditní limit

ROA Rentabilita celkového kapitálu

ROE Rentabilita vlastního kapitálu

ROCE Rentabilita celkového vloženého kapitálu

ROS Rentabilita tržeb
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