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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bohuslav Beran

Vedoucí bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Analýza a řízení finančních rizik podniku

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce 

2 Splnění cílů práce 

3 Teoretická část práce 

4 Praktická část práce 

5 Formální úprava práce 

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Teoretická část je koncipována

logicky a odpovídá části analytické. Autor na základě teoretických východisek

pro zpracování analýzy finančních rizik provedl finanční analýzu společnosti Agri CS a. s.

s použitím poměrových ukazatelů, analýzu finančních rizik a SWOT analýzu společnosti.

Na základě vyhodnocení provedených analýz jsou v závěru navržena opatření pro snížení

rizik s dopadem na výsledky hospodaření.

Provedené analýzy a následná navrhovaná opatření svědčí o tom, že se student v řešené

problematice velmi dobře orientuje. Student ke zpracování bakalářské práce přistoupil aktivně

a zodpovědně, pracoval samostatně, problematické oblasti řešil s vedoucím práce v rámci

konzultací, při kterých prokazoval velmi dobré znalosti řešené problematiky.
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Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je dobrá, text je vhodně

doplněn přehlednými tabulkami a obrázky.

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splnila cíle, které byly v úvodu stanoveny, a lze

ji doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm A – výborně.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Bez dotazu.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 24. května 2017.

…………….………………..……...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně